
Odbor 28 - Účetnictví a audit 

Účetní reforma - obce, kraje

v letech 2010 a 2011

JUDr. David Bauer



Odbor 28 - Účetnictví a audit 

Rozfázování účetní reformy 

a její náročnost

• Některé povinnosti již v roce 2010, další v roce 2011 

a 2012

• Dopis Svazu měst a obcí ČR a Asociace krajů ČR o 

potřebě odložit další povinnosti pro rok 2010

• Odpověď pana ministra: „Protože považuji za nutné 

vytvářet odpovídající podmínky pro realizaci účetní 

reformy…“ 



Odbor 28 - Účetnictví a audit 

Současná legislativa

• Novela zákona o účetnictví č. 304/2008 Sb.

• Vyhláška č. 410/2009 Sb. – zejm. sestavování 

účetní závěrky, účetní metody, směrná účtová 

osnova

• Vyhláška č. 383/2009 Sb., technická vyhláška o 

účetních záznamech

• Vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a 

závazků – publikována 20. 9. 2010

• České účetní standardy 701 až 704 pro rok 2010



Odbor 28 - Účetnictví a audit 

Fáze účetní reformy a jejich naplňování pro 

municipální účetní jednotky

Etapa Problematika První plnění povinností (nejzazší termín)

A0 Změna směrné účtové osnovy 1. 1. 2010

A1 Nové části a vzory účetní závěrky 20. 7. 2010

A2 Nové metody a postupy účtování 20. 7. 2010

A3 Účtování na podrozvahových 

účtech

V průběhu let 2010 a 2011

A4 Předávání účetních záznamů 20. 7. 2010



Odbor 28 - Účetnictví a audit 

Etapa Problematika První plnění povinností (nejzazší termín)

B Odpisování majetku a

tvorba opravných položek (s 

výjimkou pohledávek)

Předpoklad: 31. 12. 2011

C Předávání statistických dat Předpoklad: v roce 2013

D Konsolidace – sestavení účetních 

výkazů za Českou republiku

Předpoklad: v roce 2013

E1 Ocenění majetku 1 Kč Nejpozději do 1. 1. 2012 

2 Ocenění majetku reálnou hodnotou Nejpozději do 31. 12. 2010 



Odbor 28 - Účetnictví a audit 

Základní pilíře 

pro zavádění účetní reformy

• Rok 2010 je rok reformní a přechodový 

• Princip efektivity a významnost

• Podrozvaha a zvýšení jejího významu

– Organizačně nejsložitější část nových pravidel

– Účetní jednotky budou mít problémy i po roce 2010

• Inventarizace

– Nová inventarizační vyhláška (č. 270/2010 Sb.)



Odbor 28 - Účetnictví a audit 

Děkuji za pozornost

David.Bauer@mfcr.cz


